
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico-
economica/esecutivo dei “Lavori di realizzazione di tratto di 
marciapiede in Località Manera, a completamento di quello già 
esistente e collegamento con quello in fase di realizzazione 
presso la Località Montemarino di 
Borgomale” - CUP H71B24000030004 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di febbraio alle ore nove e 

minuti trenta in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.sa Marta LUCCO 

CASTELLO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO che il Comune confinante di Borgomale ha dato avvio a lavori di consolidamento dei 
versanti e contestuale messa in sicurezza della viabilità pubblica mediante realizzazione di pista 
ciclo/pedonale sulla strada provinciale SP 230 nel tratto tra Loc. Manera e Montemarino; 
 
RITENUTO opportuno provvedere a collegare il nuovo tratto di cui sopra al marciapiede esistente 
presso il Comune di Benevello in Loc. Manera al fine di consentire una corretta fruizione dei percorsi 
pedonali e garantire la sicurezza dei pedoni; 
 
CONSTATATO che il tratto esistente termina prima del confine comunale e pertanto si rende 
necessaria la realizzazione di tratto mancante al fine di collegare le opere; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio n. 6 del 01.02.2024 con la quale è stata 
affidata  la prestazione professionale tecnica per redazione studio di fattibilità tecnico-economica 
/progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità finale e rilascio cre per le opere di messa in 
sicurezza della viabilità mediante nuova realizzazione di marciapiede di collegamento tra tratto 
esistente in Benevello Loc. Manera e quello in fase di realizzazione in Borgomale Loc. 
Montemarino - tratto di completamento su comune di Benevello allo studio 45 di CLAUDIO 
BURDISSO ARCHITETTO, progettista e direttore dei lavori dell’intera opera sul territorio di 
Borgomale al fine di garantire unitarietà d’intervento; 
 
RILEVATO che la volontà dell’amministrazione è quella di procedere alla realizzazione delle 
opere di cui sopra  finanziate da fondi propri dell’Ente; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnico-economica/progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“realizzazione di tratto di marciapiede in Località Manera, a completamento di quello già esistente e 
collegamento con quello in fase di realizzazione presso la Località Montemarino di Borgomale” - 
CUP H71B24000030004 redatto dallo Studio di progettazione studio 45 di CLAUDIO BURDISSO 
ARCHITETTO, con sede in PIAZZA G. PEROTTI, 45/B – 12061 CARRÙ (CN) P.IVA: 
03221090040 – CF: BRD CLD 80R11 D205 E, pervenuto in data 19/02/2024 e rubricato al 
protocollo al n. 673/2024 composto dai seguenti elaborati: 

 
1. RELAZIONE GENERALE 
2. ELABORATI GRAFICI: 
2.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
2.2 PROGETTO: PIANTA E SEZIONE 
3. ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
5. CRONOPROGRAMMA 
6. QUADRO ECONOMICO 
7. INCIDENZA DELLA MANODOPERA NELLE CATEGORIE DI LAVORO 
8. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
9. PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO  

 

VISTI gli elaborati progettuali ex art. 6 allegato I.7 D.Lgs 36/2023 recepiti dall’ufficio tecnico al 
prot. 673/2024 del 19/02/2024 relativi ai lavori di “realizzazione di tratto di marciapiede in Località 
Manera, a completamento di quello già esistente e collegamento con quello in fase di realizzazione 
presso la Località Montemarino di Borgomale” - CUP H71B24000030004 redatto dallo Studio di 
progettazione studio 45 di CLAUDIO BURDISSO ARCHITETTO, con sede in PIAZZA G. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PEROTTI, 45/B – 12061 CARRÙ (CN) P.IVA: 03221090040 – CF: BRD CLD 80R11 D205 E di 
importo complessivo di Euro 7.500,00, come da quadro economico seguente: 

 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze dell'Amministrazione Comunale e pertanto risulta meritevole 
di approvazione;  

DATO ATTO che la progettazione è stata sviluppata a livello esecutivo, tenuto conto che, ai sensi 
del comma 4 del precitato Art. 23 “…..E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i 
primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per 
il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione” e che il progetto esecutivo reso 
dal tecnico incaricato risulta completo di tutta la documentazione prevista, tenuto anche conto della 
modesta entità dell’intervento; 

VISTO il codice unico di progetto CUP: H71B24000030004 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e i relativi allegati; 

VISTO  il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

VISTA la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi specifici 
di pubblicità, 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del TUEL; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del progetto di studio di fattibilità tecnico-
economica/progetto esecutivo riportato; 

DATO ATTO che data l’esiguità dell’importo il lavoro in oggetto non è inserito nel Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche; 

Con voto unanime espresso in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO della suesposta narrativa e di richiamarla a far parte del presente 
dispositivo; 

2) DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico-economica/progetto esecutivo relativo ai lavori 
di “realizzazione di tratto di marciapiede in Località Manera, a completamento di quello già 
esistente e collegamento con quello in fase di realizzazione presso la Località Montemarino di 
Borgomale” - CUP H71B24000030004 redatto dallo Studio di progettazione studio 45 di CLAUDIO 
BURDISSO ARCHITETTO, con sede in PIAZZA G. PEROTTI, 45/B – 12061 CARRÙ (CN) 
P.IVA: 03221090040 – CF: BRD CLD 80R11 D205 E, pervenuto in data 19/02/2024 e rubricato al 
protocollo al n. 673/2024 di importo complessivo di Euro 7.500,00, come da quadro economico 
allegato e composto dagli elaborati di cui in narrativa; 

3) DI DARE ATTO che le opere in oggetto verranno finanziate da fondi propri dell’Ente; 

4) DI DEMANDARE al RUP gli adempimenti seguenti per l’esecuzione delle opere; 

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 
F.to : MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  27/02/2024   al  13/03/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 27/02/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/02/2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Vice Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 
CASTELLO 
 


